
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1226 DEL 02/05/2025 
 

Oggetto 
CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9”. INTEGRAZIONE ORDINE 
ED ADEGUAMENTO IMPEGNO SPESA ANNI 2025/27. DITTA VODAFONE 
ITALIA S.P.A.. COD. UNIVOCO 3E60HN - C.I.G. B5CA00F0F4 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente - Comandante della P.L. 
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 4 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto 
CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9”. INTEGRAZIONE ORDINE 
ED ADEGUAMENTO IMPEGNO SPESA ANNI 2025/27. DITTA VODAFONE 
ITALIA S.P.A.. COD. UNIVOCO 3E60HN - C.I.G. B5CA00F0F4 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il sottoscritto Barbalace Giuseppe, assegnato al 3° Settore, 4° Servizio – Servizi Informatici, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, 
sottopone al dirigente il seguente schema di atto di impegno di spesa. 

 

PREMESSO: 
CHE con determinazione n. 574 del 05/03/2025, questo Ente ha aderito alla Convenzione Consip denominata 
“Telefonia Mobile 9” affidata, da Consip, alla società Vodafone Italia S.P.A. riguardante i servizi di telefonia 
tramite rete mobile sia per la fonia che per i dati; 
DATO che si è già proceduto all’ordine di n. 22 schede “fonia e dati” con piano tariffario P30 ricaricabile in 
dotazione al personale per i servizi di istituto e n. 69 schede “dati” con piano tariffario D30 ricaricabile, da 
impiegare in vari apparati di trasmissione dati (telecontrollo, rilevazione infrazioni, linee di emergenza, ecc.) 
e che le stesse sono in corso di attivazione; 
RILEVATO che si rende necessario approvvigionarsi di ulteriori 7 schede dati con profilo D100 ricaricabile 
ed una ulteriore scheda dati con profilo DI ricaricabile da impiegare in apparati di controllo stradale e servizi 
interni; 
CONSIDERATO che la convenzione Consip in parola prevede la possibilità di effettuare eventuali acquisti 
successivi (forniture in aumento) in funzione di sopravvenute necessità delle amministrazioni con decorrenza 
dall’attivazione e per tutta la durata dei contratti attuativi; 
DATO ATTO, altresì, che i requisiti generali di cui all’art.38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sono già stati 
verificati da CONSIP spa al momento dell’aggiudicazione della gara che ha condotto alla sottoscrizione della 
convenzione; 
CHE la ditta Vodafone Italia S.P.A. si è già assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 
136/2010 all’atto della partecipazione alla procedura di gara esperita da CONSIP; 
DATO ATTO che resta invariato il CIG B5CA00F0F4 in quanto si tratta di fornitura in aumento come 
specificatamente previsto da convenzione Consip; 
VISTO il DURC on line, in corso di validità, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale 
dell’Impresa nei confronti dell’Inps e dell’Inail; 
VISTI:  

 lo statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 4 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti 
locali; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 recante “Documento Unico di 
Programmazione (DUP), periodo 2025/2027 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, 
d.lgs. 267/2000)”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/2024 recante “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art.. 151 d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”; 

 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 17 del 05/02/2025 recante “il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

PROPONE 

per motivi di cui in premessa: 
1. di procedere alla richiesta di fornitura in aumento di n. 7 sim dati con profilo D100 e n. 1 con profilo DI 

per sopravvenute necessità dell’Ente tramite la procedura prevista dalla convenzione Consip; 
  2. di dare atto che la richiesta di fornitura in aumento, si intende stipulata inviando ordine diretto alla 

Vodafone Italia S.p.A, ; 
  3. di richiedere, al fornitore aggiudicatario della convenzione, la fornitura delle utenze per:  

- n. 1 scheda “dati” tipo DI ricaricabile ; 
- n. 7 schede “dati” tipo D100 ricaricabile; 

  4. di impegnare a favore della Vodafone Italia S.p.A. con sede legale in Ivrea (TO), Via Guglielmo Jervis 
n.13, cap 10015 PEC public.sector@vodafone.pec.it l’ulteriore spesa presunta complessiva di Euro 
800,00 I.V.A. inclusa, per gli anni 2025/2027, imputando la spesa al Capitolo 05021.03.00028100 - 
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione, dell’esercizio finanziario in corso, gestione 
pluriennale, incrementando gli impegni già presi con determinazione n. 574 del 05/03/2025 come di 
seguito indicato: 

        
Impegno Competenza Originario Aggiuntivo Finale 
193/2025 2025 550,00 315,00 865,00 
194/2025 2026 700,00 400,00 1.100,00 
195/2025 2027 150,00 85,00 235,00 

 Totale 1.400,00 800,00 2.200,00 
 
  5. precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 
  6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 4 

  8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

  9. di dare atto che la prevista spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L., trattandosi di spesa 
a carattere continuativo necessaria per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4°comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

11. di disporre che il presente provvedimento: 
- venga pubblicato all’albo pretorio comunale; 
- venga pubblicato sul sito web comunale, nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “bandi di gara e 
contratti” e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
Giuseppe Barbalace 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 


